
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1388  DEL 21/07/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Presa d’atto delle Determinazioni Regionali n.G01191 del 07/02/2022 e n.G01445
del  154/02/2022,  con cui  la  Regione Lazio  ha provveduto all'aggiudicato della
gara  avente  ad  oggetto  la  stipula  di  un  accordo  quadro  per  la  fornitura  di
cancelleria, toner, cartucce a getto d’inchiostro e materiale di consumo accessorio
per le amministrazioni aventi sede sul territorio della Regione Lazio suddivisa in
n°5 lotti per la durata di mesi 24.

Estensore :  Enrica Moscatelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 19/07/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
20/07/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 19/07/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 13/07/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 15/07/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 8 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 8



                                                                                               

 

OGGETTO:

Presa d’atto delle Determinazioni Regionali n.G01191 del 07/02/2022 e n.G01445
del 154/02/2022, con cui la Regione Lazio ha provveduto all'aggiudicato della gara
avente ad oggetto la stipula di un accordo quadro per la fornitura di cancelleria,
toner,  cartucce  a  getto  d’inchiostro  e  materiale  di  consumo accessorio  per  le
amministrazioni aventi sede sul territorio della Regione Lazio suddivisa in n°5 lotti
per la durata di mesi 24.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il  DPCM 24 dicembre 2015 rubricato  «Individuazione delle  categorie  merceologiche ai
sensi  dell’articolo  9,  comma  3  del  decreto  legge  24  aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89,  unitamente  all’elenco  concernente  gli  oneri
informativi», che individua le categorie di beni e servizi che, ove superino determinate soglie di
importo, devono essere acquisite in forma centralizzata, mediante ricorso a Consip S.p.A. o ad
altro soggetto aggregatore;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che «Per ogni singola
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel
primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le
fasi della programmazione, della progettazione dell'affidamento, dell'esecuzione. […] ed inoltre che
«[…] il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che
deve  essere  di  livello  apicale,  tra  i  dipendenti  di  ruolo  addetti  all'unità  medesima,  dotati  del
necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in  relazione  alla  struttura  della  pubblica
amministrazione  e  di  competenze  professionali  adeguate  in  relazione  ai  compiti  per  cui  è
nominato. […]»; 

VISTO l’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “La esecuzione dei contratti aventi ad
oggetto lavori, servizi, forniture, è diretta dal responsabile unico del procedimento, che controlla i
livelli di qualità delle prestazioni. Il responsabile unico del procedimento, nella fase dell'esecuzione,
si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori, . . […];

RICHIAMATA la Determinazione n. G13171 del 27/10/2021, con la quale la Direzione Regionale
Centrale  acquisti  ha  autorizzato  l’espletamento  di  una  procedura  di  gara  per  l’acquisto  della
“Fornitura di Cancelleria e toner, cartucce a getto di inchiostro, materiale di consumo accessorio pe
le amministrazioni aventi sede sul territorio della Regione Lazio mediante stipula di Convenzioni
quadro ai sensi dell’art. 1, co. 456, della L. 296/2006” per un valore stimato di € 7.820.000,00 iva

Pag 2 di 8



                                                                                               

esclusa, suddivisa in 5 lotti, da aggiudicarsi con l’applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art., co. 4, lett. b) del D.Lgs.s 50/2016;

RILEVATO che gli atti di gara sono stati pubblicati sulla GUUE n. 21-578054-001 del 02/11/2021 e
sulla G.U.R.I. n. 127, Serie Speciale, del 03/11/2021, nonché, in data 03/11/2021, 12/11/2021 e
12/12/2021 pre estratto sulle  seguenti  testate:  Il  Messaggero ed.  nazionale,  La Verità,  Nuovo
Corriere di Roma e Lazio e Avvenire ed. Roma;

RICHIAMATE le Determinazioni n° G01191 del 07/02/2022 e n. G01445 del 15/02/2022, con le
quali  la  Regione  Lazio  ha  provveduto  all’aggiudicazione  della  gara  a  procedura  aperta  per
l’acquisto della fornitura di cancelleria e toner, cartucce a getto d’inchiostro, materiale di consumo
accessorio per le amministrazioni aventi sede sul territorio della Regione Lazio, mediante stipula di
Convenzioni quadro ai sensi dell’art. 1, co. 456, della L. 296/2006”, per la durata di mesi 24;

DATO ATTO che per  i  lotti  di  interesse di  questa  amministrazione sono stati  individuati  quali
aggiudicatari della procedura aperta le seguenti ditte:

ERREBIAN 

Lotto n°2  Fornitura  di  cancelleria  per  le  Amministrazioni  aventi  sede legale  nel  territorio  della
Regione Lazio escluso il territorio di Roma Capitale.Fabbisogno annuo stimato in € 32.000,00 Iva
esclusa

Lotto n°5 Fornitura di toner e cartucce a getto d’inchiostro 5 rigenerati per le Amministrazioni aventi
sede  legale  nel  territorio  della  Regione  Lazio.  Fabbisogno  annuo  stimato  in  €  12.500,00  Iva
esclusa

ECO LASER INFORMATICA 

Lotto n°4 Fornitura di toner, cartucce a getto d’inchiostro e materiale di consumo accessorio per le
Amministrazioni aventi sede legale nel territorio della Regione Lazio escluso il territorio di Roma
Capitale. Fabbisogno annuo stimato in € 180.000,00 Iva esclusa

PRESO ATTO che la presente Convenzione ha una durata di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere
dalla sua sottoscrizione e tale durata può essere rinnovata, su comunicazione scritta della Regione
Lazio,  fino ad  ulteriori  12 (dodici)  mesi,  nell’ipotesi  in  cui  alla  scadenza del termine di  durata,
l’importo massimo spendibile non sia stato esaurito, fino al raggiungimento del medesimo;

PRESO ATTO che l’ordinativo a valenza contrattuale alle  ditte ERREBIAN Srl  ed ECOLASER
INFORMATICA Srl saranno trasmessi tramite piattaforma STELLA;

Pag 3 di 8



                                                                                               

DATO ATTO che a fronte dell’aggiudicazione della Convenzione della Direzione regionale Centrale
Acquisti per la fornitura di “Carta, Canelleria e Toner”, la scrivente amministrazione si riserva il
“Diritto  di  recedere  unilateralmente”  dalle  procedure  di  gara  ponte,  aggiudicate  per  forniture
analoghe, senza che le ditte abbiano nulla a pretendere, previo specifico preavviso di 15 giorni agli
aggiudicatari;

DATO ATTO che la procedura di cui al presente atto, dà luogo alla tracciabilità dei flussi finanziari
previsti  dalla  legge del  13 agosto 2010,  n.  136 («Piano straordinario contro le  mafie,  nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto
a richiedere, in base agli importi contrattuali determinati sulla base del fabbisogno, il CIG derivato
sui CIG originale acquisiti dalla Regione Lazio in fase di indizione di gara: 

Lotto 2 – 9286971AE7

Lotto 4 – 92870181B3

Lotto 5 - 93004638DB

DATO ATTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Di  prendere  atto  delle  Determinazioni  Regionali  n°  G01191  del  07/02/2022  e  n.  G01445  del

Pag 4 di 8



                                                                                               

15/02/2022,  con le quali  la  Regione Lazio ha  provveduto ad all'aggiudicare la gara avente ad
oggetto la  stipula  di  un accordo quadro per  la  fornitura di  cancelleria,  toner,  cartucce a getto
d’inchiostro e materiale di consumo accessorio a per le amministrazioni aventi sede sul territorio
della Regione Lazio, mediante stipula di Convenzioni quadro ai sensi dell’art. 1, co. 456, della L.
296/2006”, per la durata di mesi 24 dalla data di stipula come di seguito indicato:

ERREBIAN 
Lotto n°2  Fornitura  di  cancelleria  per  le  Amministrazioni  aventi  sede legale  nel  territorio  della
Regione Lazio escluso il  territorio  di  Roma Capitale – Importo stimato per  mesi  24 pari  ad €
64.000,00 Iva esclusa;

Lotto n°5 Fornitura di toner e cartucce a getto d’inchiostro 5 rigenerati per le Amministrazioni aventi
sede legale nel territorio della Regione Lazio – Importo stimato per mesi 24 pari ad € 25.000,00 Iva
esclusa;

ECO LASER INFORMATICA 
Lotto n°4 Fornitura di toner, cartucce a getto d’inchiostro e materiale di consumo accessorio per le
Amministrazioni aventi sede legale nel territorio della Regione Lazio escluso il territorio di Roma
Capitale – Importo stimato per mesi 24 pari ad € 360.000,00 Iva esclusa

Di  formalizzare  la  convenzione  di  cui  al  presente  atto  con  appositi  ordinativi  di  fornitura  su
piattaforma STELLA, nelle forme previste dalle convenzioni regionali, allegati in copia al presente
atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

Di imputare la spesa biennale a far data dal 01/08/2022 al 31/07/2024 pari ad €.547.780,00 iva
compresa sul Bilancio Asl come di seguito riportato:

Anno 2022 dal 01/08/2022
MACRO 79 SUB 23-21 del 22/06/2022 per un importo complessivo di € 16.266,66 iva inclusa al
sottoconto ministeriale 501020105.02 (Cancelleria);

MACRO  79  SUB  23-23  del  28/06/2022  €  €  97.854,16  Iva  inclusa  al  sottoconto  ministeriale
501020104.03 altri supporti informatici;

Anno 2023
€ 39.040,00 iva inclusa al sottoconto ministeriale 501020105.02 (Cancelleria);
€ 234.850,00 Iva inclusa al sottoconto ministeriale 501020104.03 altri supporti informatici;

Anno 2024 (fino al 31/07/2024)
€ 19.520,00 Iva inclusa al sottoconto ministeriale 501020105.02 (Cancelleria);
€ 136.995,83 Iva inclusa al sottoconto ministeriale 501020104.03 altri supporti informatici;

Di stabilire che la presente Convenzione ha una durata di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla
sua sottoscrizione e che tale durata può essere rinnovata, su comunicazione scritta della Regione
Lazio,  fino ad  ulteriori  12 (dodici)  mesi,  nell’ipotesi  in  cui  alla  scadenza del termine di  durata,
l’importo massimo spendibile non sia stato esaurito, fino al raggiungimento del medesimo;

Di nominare la Dr.ssa Tania Morano Responsabile Unico del Procedimento;

Pag 5 di 8



                                                                                               

Di nominare la Dr.ssa Enrica Moscatelli Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) 

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 6 di 8



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 7 di 8



                                                                                               

  

 

Pag 8 di 8








	



